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‏»جهان زیر سیگاری من است«! ‌15سال پیش در چنین روزی، برابر 14 مرداد 1383 خورشیدی، حسین پناهی 
دژکوه، ‏نویسنده، شاعر و بازیگر سینمای ایران در 48 سالگی درگذشت. پناهی در‌سال 1360 با مجموعه تلویزیونی 
»نهضت ‏سوادآموزی« برای نخستین بار به مخاطبان تلویزیون معرفی شد. او در ادامه با مجموعه‌هایی چون »محله 
بهداشت«، ‏‏»گرگ‌ها«، »روزی‌ روزگاری«، »آژانس دوستی« و... در نقش مرد ساده‌دل بی‌شیله پیله برای مخاطبان 
تلویزیون جا افتاد و ‏البته در کارهای سینمایی قابل توجهی چون »روز واقعه«، »گال«، »سایه خیال«، »بلوغ«، »مریم 
مقدس« و... نیز ایفای نقش ‏کرد. پناهی دستی توانا در نویسندگی داشت و از او شعرها و جملات قصار بسیاری به جا 

مانده است - مانند جمله ابتدایی این ‏متن - که در شبکه‌های اجتماعی بین کاربران دست به دست می‌شوند. ‏
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سازنده جنگنده میگ

افرادی که در شوروی سابق موفق 
شدند سال‌های طولانی خود را 
در بالاترین سطوح قدرت حفظ 
کنند، شاید به تعداد انگشتان 
یک دست هم نرسند. با وجود 

شخصی چون ژوزف استالین و نگاه 
حذفی او به یاران سابق، رسیدن به چنین 

جایگاهی به خوش‌شانسی مفرط یا رفاقت ریشه‌دار با 
استالین نیاز داشت. یکی از اشخاصی که تقریبا هیچگاه 
جایگاه رفیع خود را در هیأت حاکمه شوروی از دست 
نداد آناستاس میکویان، بلشویک قدیمی و ارمنی‌تبار 
بود که در دوران استالین، خروشچف و برژنف احترام 
و مقامش حفظ شد. آناستاس اما برادری داشت که از 
خود او نیز معروف‌تر شد. این برادر کسی نیست جز 
آرتیوم میکویان مخترع هواپیمای جنگنده »میگ« 
که ‌114سال پیش در چنین روزی، برابر 5 آگوست 
1905 میلادی در ارمنستان به دنیا آمد. او که یک 
مهندس و استاد دانشگاه بود به همراه یک مهندس 
روس به اسم میخائیل گورویچ در ‌سال 1939 شرکت 
هوافضای میگ را بنیان گذاشت و کار خود را با تولید 
هواپیمای »میگ-1« و در ادامه »میگ-3« آغاز کرد. 
این هواپیماها استخوان‌بندی نیروی هوایی شوروی را 

در جنگ جهانی دوم تشکیل می‌دادند.

فرجامتذکره

س
کو

فو

عما
م

تلگراف به‌ عنوان وسیله‌ای ارتباطی برای فرستادن پیام جایگاهی مهم 
در تاریخ معاصر دارد و هر چند که دیگر کارایی خود را از دست داده اما 
زمانی نقشی حتی برتر از اینترنت در جهان کنونی ایفا می‌کرد. جالب 
است بدانید این اختراع ساموئل مورس آمریکایی روند برخی اتفاقات مهم 
را نیز در برهه‌ای تحت‌ تأثیر خود قرار داد و به نوعی موجب تغییر خط 
سیر تاریخ شد؛ به‌ طور مثال آیا می‌دانستید موتور محرک ورود آمریکا به 

معرکه جنگ جهانی اول یک تلگراف بود؟ 
عوض‌شدن صحنه جنگ با یک تلگراف

ایالات متحده در گرماگرم جنگ بین‌الملل نخست با پیروی از 
»دکترین مونرو« مبنی بر عدم دخالت واشینگتن در مقدرات اروپا، خود را 
از این جنگ خانمانسوز دور نگاه داشته و وودرو ویلسون، رئیس‌جمهوری 
این کشور، در برابر اصرار دولت‌های انگلستان و فرانسه فقط به قطع 
رابطه سیاسی با آلمان اکتفا کرده بود اما کشف تلگراف آرتور زیمرمن، 
وزیرامورخارجه آلمان، به سفیر این کشور در مکزیک معادلات در آن 
سوی آتلانتیک را بر هم زد. در این تلگراف که توسط سرویس اطلاعاتی 
بریتانیا رهگیری و رمزگشایی شد، زیمرمن به سفیر کشورش دستور 
داده بود که از مکزیک بخواهد به نفع آلمان وارد جنگ با ایالات متحده 
شود و در عوض ایالت‌های تگزاس، آریزونا و نیومکزیکو را با حمایت برلین 
ضمیمه کشور خود کند. نتیجه؟ آمریکا با اعلان جنگ به آلمان رسما 
وارد جنگ جهانی اول شد! وزیرامورخارجه آلمان برای فرستادن این پیام 
به سفارت کشورش در مکزیک از کابل تلگراف اقیانوس اطلس به‌عنوان 

خط ارتباطی بهره گرفته بود؛ خطی که دو سوی آتلانتیک را به یکدیگر 
مرتبط کرده و به کمک آن دیگر نیاز نبود برای فرستادن یک پیام ساده 
کوهی از نامه توسط کشتی‌ها یا حتی بعدتر هواپیماهای پسُت عرض 
اقیانوس را طی کنند. امروز سالروز افتتاح این خط به‌ عنوان نخستین 

کابل تلگراف میان اقیانوسی جهان است.
ارتباط اروپا و آمریکا از زیر اقیانوس

 ‌161 سال پیش در چنین روزی، برابر 5 آگوست 1858 میلادی، 
کابل‌کشی در بستر اقیانوس اطلس به همت سایروس وست فیلد، 
تاجر و سرمایه‌دار آمریکایی، به اتمام رسید. وست‌فیلد ‌18سال پس از 
اختراع تلگراف توسط ساموئل مورس، ضمن همراه کردن تعدادی از 
صاحبان صنایع و ثروتمندان آمریکایی با خود، بعد از جلب نظر دولت 
برای حمایت مالی از این پروژه، در تابستان 1858 کابل‌کشی زیر 
دریا را با استفاده از دو کشتی بریتانیایی و آمریکایی آغاز کرد. اشتیاق 
وست‌فیلد و همراهان او برای به ثمر رساندن این ایده امروز کاملا قابل 
درک است؛ زیرا در آن دوران حتی مهمترین خبرها بیش از یک ماه 
زمان می‌برد تا از اروپا به آمریکا - یا بالعکس - برسند. در سعی ابتدایی 
سایروس وست‌فیلد که ویلیام تامسون دانشمند بریتانیایی و همچنین 
ساموئل مورس نیز همراهی‌اش می‌کردند کابل از دو نقطه پاره شد و کار 
به تعویق افتاد. چند ماه بعد دوباره کار کابل‌کشی از نو آغاز شد و نهایتا 
5 آگوست 1858 نخستین پیام بین دو قاره اروپا و آمریکا از طریق این 

کابل مخابره شد.

افقیتاریخ‌سازی تلگراف
‏1- وزنه‌برداری که نخستین مدال‌آور ایران در 

بازی‌های المپیک بود- آراستگی صفات
‏2- عضو طبقه اشراف و هواخواه اعیان و اشراف- 

فیلم رسول ملاقلی‌پور
‏3- گوسفند ماده- صدمتر مربع- واژه‌ای روسی به 

معنای فضای باز سیاسی
‏4- مرغ می‌رود- الفبای نابینایان- مقابل نسیه- 

مقابل اسید
‏5- سبکی در شعر فارسی- نقره- دوست- ماه 

سرد
‏6- مهمانخانه مجلل- زباندار بی‌زبان- منقار پرنده

‏7- رود رنگی- علامت بیماری- بزرگترین شهر 
سرزمین مادها

‏8- دستبند زنانه- ناپاک- زین و یراق اسب
‏9- پایتخت نیکاراگوئه- ردیف بافتنی- نظرات 

انتخاباتی
‏10- شهری در مازندران- رنگ بیزاری- وسیله 

نخ‌ریسی
‏11- سوسن زرد- یار عمرو- بانگ درنده- 

کرگدن
‏12- سقف دهان- از فرزندان نوح- صمغ گیاه- 

آزاده کربلا
‏13- از چهره‌های کتاب گوژپشت نتردام- 

خیس- میوه تلفنی
‏14- روح و جان- کارگردان اسکاربرده آمریکایی 

فیلم جوخه و متولد چهارم جولای
‏15- چاقو مال خودش را نمی‌برد- از شعرای دوره 

جلایریان و خالق جمشید و خورشید
عمودی

‏1- بزرگترین رویداد فوتبالی دنیا- قیچی 
پشم‌زنی

‏2- لخت- اسب چاپار- ستون پنجم
‏3- برگه- شهری در استان ایلام- زمان مرگ

‏4- خاک کوزه‌گری- واحد شعر- تاکنون- کتاب 
شاتو بریان

‏5- از نام‌های خدا- ورق روزنامه- شهری در 
فلسطین اشغالی

‏6- دروازه‌بان تیم‌ملی فرانسه- اشتباه نرم‌افزاری- 

شهری در ایالت تگزاس
‏7- زوبین- شهر شب فرانسه- بادام- دارای دلیل

‏8- ساز کلیسا- قمر مصنوعی- مرد بی‌زن
‏9- تالار- بعضی‌ها به بخت خویش می‌زنند- 

زنگ- گشوده
‏10- نگهبان- ماه محبت- کارورز پزشکی

‏11- پرده‌داری کعبه- پدرپدر- از مواد مخدر
‏12- قدیمی- کله‌پز- آماس- نیم ساعت!‏

‏13- پیامبر صبور- نوعی مرغ سوخاری- 
دستاویز

‏14- سازمان جاسوسی اسراییل- سگ بیمار- 
پنبه حلاجی شده

‏15- تیمی معتبر در فوتبال ایتالیا- از غذاهای 
محبوب ایرانی
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دانستنی‌ها

شیخ خزعل در کنار عبدالحسین تیمورتاش وزیر دربار پهلوی اول - 1304‏
‏‌83سال پیش در چنین روزی، برابر 14 مرداد 1315 خورشیدی، شیخ خزعل، حاکم خرمشهر در اواخر دوره قاجاریه که ‏به دلیل خدمات شایان به نیروهای اشغالگر انگلستان 
نشان شوالیه امپراتوری را از این کشور دریافت کرده بود، در تهران ‏درگذشت. ستاره اقبال شیخ خزعل با ظهور رضاخان و حمایت همه‌جانبه انگلیسی‌ها از او رو به افول گذاشت تا 

جایی که ‏برای تبعید به تهران فرستاده شد و به نقلی نهایتا با اشاره پهلوی اول توسط ماموران شهربانی به قتل رسید.  ‏

وو
دژا

خروج رسمی آمریکا از پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد ‏‎(INF)‎‏ 
که جمعه گذشته اتفاق افتاد را باید جدیدترین حرکت ‏دونالد ترامپ در زیر پا 
گذاشتن معاهدات بین‌المللی قلمداد کرد. پیمانی که بعد از سال‌ها مذاکره و 
چانه‌زنی در‌سال 1987 ‏میلادی به امضای رونالد ریگان رئیس‌جمهوری آمریکا 
و میخائیل گورباچف رهبر اتحاد جماهیر شوروی رسیده و قرار بود ‏تضمینی 
باشد بر عاری شدن پهنه اروپا از موشک‌های هسته‌ای! اما امروز دیگر چنین 
پیمانی وجود ندارد و هنوز 48 ساعت ‏از اعلام خروج رسمی ایالات متحده 
نگذشته سرتیتر رسانه‌ها پر شده از اخبار مربوط به استقرار مجدد موشک‌های 
هسته‌ای ‏در اروپا، توسعه موشک‌های حامل سلاح هسته‌ای توسط پنتاگون 
و آغاز رقابت تسلیحاتی بین واشینگتن و مسکو! جالب ‏است بدانید همچون 
»برجام« که رئیس‌جمهوری آمریکا آن را بدترین توافق تاریخ خوانده و ضمن 
خروج از آن خواستار ‏انعقاد توافقی بهتر با ایران شده است، ترامپ بعد از خروج 
از ‏INF، حالا به دنبال یک توافق خلع سلاح هسته‌ای بهتر با ‏روسیه و حتی 

چین است!‏
ابتدا اوباما، حالا ریگان

مشکل شخصی دونالد ترامپ با باراک اوباما چیزی نیست که بر کسی پوشیده 
باشد و از این منظر تلاش رئیس‌جمهوری ‏آمریکا برای زدودن همه دستاوردهای 

مستأجر قبلی کاخ سفید با وجود حماقت‌بار بودنشان تا حدودی قابل درک 
است. اما ‏اکنون خروج از ‏INF‏ که محصول یکی از رئیس‌جمهوری‌های مورد 
تحسین ترامپ یعنی رونالد ریگان بود چه معنی‌ای ‏می‌تواند داشته باشد؟ ناگفته 
نماند در دوران اوباما ایالات متحده نسبت به پایبند نبودن روسیه به برخی مفاد 

‏INF‏ معترض بود، ‏هرچند شدت نقض پیمان از سوی مسکو آنقدرها نبود که 
واشینگتن درخصوص پیمان منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد ‏تجدیدنظر 
کند. اما همین موضوع بعد از روی کار آمدن ترامپ بهانه‌ای شد تا آمریکا 
دستاورد ریگان و گورباچف را برای ‏همیشه راهی بایگانی تاریخ کند. پیمانی 

که 8دسامبر 1987 در واشینگتن به امضا رسید، یک ژوئن 1988 اجرایی شد 
و بر ‏اساس آن موشک‌هایی با برد 500 تا 5500 کیلومتر از مدار تولید خارج و 

سایت‌های هسته‌ای دو ابرقدرت تحت نظارت ‏طرف مقابل قرار گرفت. ‏
پایانی بر خلع سلاح اتمی

در اواخر دهه 70 میلادی مرزهای غربی اتحاد جماهیر شوروی انباشته 
از موشک‌هایی با توانایی حمل کلاهک هسته‌ای ‏بود. موشک‌هایی که هر 
کدام‌ این توانایی را داشتند تا دقایقی بعد از شلیک در پایتخت‌ هر یک از 
کشورهای اروپای غربی ‏فرود بیایند. طی آن سال‌ها با وجود استقرار 
موشک‌های آمریکایی در ممالک اروپای غربی، این کشورها به‌عنوان میدان 
‏درگیری و زورآزمایی احتمالی دو ابرقدرت، همواره از انعقاد یک پیمان خلع 
سلاح جامع بین واشینگتن و مسکو حمایت ‏می‌کردند. فشار اروپا عاقبت 
در‌سال 1981 آمریکایی‌ها را به پای میز مذاکره با روس‌هایی که از مدت‌ها 
قبل آماده معامله ‏بودند آورد. نتیجه ‌6سال مذاکره مستمر امضای پیمانی بود 
که به »منع موشک‌های هسته‌ای میان‌برد« معروف شد. پیمانی که ‏هرچند 
دست قدرتی مثل چین را برای تحقیق و توسعه توان موشکی و هسته‌ای 
خود باز گذاشت، اما برای مدتی طولانی سایه ‏تهدید جنگ اتمی را از سر اروپا 

و حتی جهان برداشت.   

جدیدترین خروج دونالد

یار وفادار مارکس

بین تصویرهای تبلیغاتی مورد 
سابق،  شوروی  در  استفاده 
مشهورترین تصویر پرچمی با 
زمینه سرخ است که چهره چهار 
نفر را  روی آن می‌توان تشخیص 
داد. در این تصویر نخستین چهره از 
سمت راست به ژوزف استالین اختصاص دارد 
و صورت دوم نیز متعلق به ولادیمیر لنین است. رخ سوم 
فریدریش انگلس و نفر چهارم و آخر نیز کسی نیست جز 
کارل مارکس پدر کمونیسم. سومین چهره این تصویر 
تبلیغاتی معروف یعنی فریدریش انگلس ‌124سال 
پیش در چنین روزی، برابر 5 آگوست 1895 میلادی 
در لندن درگذشت. این فیلسوف شهیر آلمانی و هموطن 
مشهورش کارل مارکس را باید بزرگترین و نخستین 
تئوریسین‌های سوسیالیسم در جهان به شمار آورد. با 
این‌که همه امتیاز کتاب کمونیست‌ها یعنی »سرمایه« 
به نام کارل مارکس ثبت شده است، اما نقش انگلس 
در تهیه مقدمات و تحریر این اثر را نباید از نظر دور 
داشت. انگلس در نگارش مانیفست حزب کمونیست 
نیز همکاری نزدیکی با مارکس داشت و حتی به لحاظ 
مالی دوست و همکار خود را پشتیبانی می‌کرد. به 
عقیده بسیاری اگر انگلس نبود، مارکس به این میزان از 

موفقیت دست نمی‌یافت.

واکنش سریع هنگام وقوع 
زلزله می‌تواند شما را از 

جراحات احتمالی محافظت 
کند. حداقل دوبار در سال 

پناه‌گیری را تمرین کنید.
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